附件2
福州市数据资产管理试点建设方案
编制需求说明

一、项目概述
[bookmark: _Hlk177668926]数据资产，作为经济社会数字化转型进程中的新兴资产类型，正日益成为推动数字中国建设和加快数字经济发展的重要战略资源。为落实《中共中央、国务院关于构建数据基础制度更好发挥数据要素作用的意见》《财政部关于加强数据资产管理的指导意见》《财政部关于加强行政事业单位数据资产管理的通知》《福建省财政厅关于加强和规范行政事业单位数据资产管理的通知》等文件精神，促进和规范福州本市数据资产管理，福州市数据局、福州市财政局于2024年9月11日印发《福州市数据管理局 福州市财政局关于印发福州市开展数据资产管理试点工作的通知》（榕数据〔2024〕39号），要求至2025年1月，各试点单位根据主体职责规范梳理数据资产目录，细化本单位数据资产编码规则，形成数据资产信息卡，完成数据资产盘点工作。选定律所和第三方评估机构出具本单位数据资产合规报告及价值评估报告后，在大数据服务中心进行登记并形成数据资产卡片。各运营主体结合实际情况选取数据开发主体合规开展公共数据开发利用工作。
[bookmark: _Hlk177668782][bookmark: _Hlk177744272]为进一步推进福州市数据资产管理试点工作建设，依托数字福州建设基础，充分利用先进信息技术与数据资产管理理念进行有效融合，在数据资产盘点、数据资产登记、数据资产目录汇总、数据资产收益分配管理等方面形成一套可落地实施的信息化解决思路和设计方案，助推试点工作从政策落实到执行、从业务管理到技术创新，形成闭环式、一体化的高效运作模式，推动数据资产管理工作落地见效，促进公共数据资产合规化使用、高质量供给，有效释放公共数据价值，使其加快形成新质生产力，推动数字经济高质量发展。
二、项目主要需求
围绕强化和规范福州市数据资产盘点、登记、卡片管理、目录汇总、收益分配等工作，结合当前政策及技术发展的方向和趋势，福州市数据资产管理试点建设方案的主要内容包括如下：
（一）数据资产盘点
能够围绕数据资产目录，对数据资产进行盘点，以全面了解组织内部所有数据资产的数据量、数据质量、使用情况、系统分布等，可自动生成数据盘点报告、数据质量评价报告等，确保数据的真实性、有效性。
（二）数据资产登记
围绕“数据三权”登记工作，建设数据资产登记系统，为单位和企业提供数据资产登记的受理、审核、公示、登记、上区块链、证书下载等功能，并支持预登记信息公示和登记证书的开放查询，以及登记证书的变更、年检和注销等服务，有序推进数据资产确权工作，推动数据资产的合规使用与价值变现。其中，登记信息在审核完成后需记录区块链中，并生成登记证书。
（三）数据资产卡片管理
建设与财政账户体系保持一致的账套体系，针对已登记的数据资产，按照财政部预算一体化要求，建立起数据资产卡片管理，同步财政总预算会计中的项目来关联项目信息，形成涵盖数据资产入库、变动、使用、处置等全生命周期管理，并实现将卡片同至步至到福建省预算管理一体化系统资产模块，最终形成财政国有资产报表。
（四）数据资产目录汇总
根据标准的数据资产目录，在门户中进行汇总展示，由此促进数据资产的交易、流通。在此基础上提供目录下的数据产品信息展示、数据生产单位等，让数据需求方和数据服务商能够根据客户需求快速匹配供给产品，以促进数据资产交易流通，最大化发挥数据要素价值。
（五）数据资产收益分配及清分
数据资产运营所产生的相关收益，属于非税收入的应缴交到非税账户中，并根据财政清分规则进行财政清分，同时能够对缴交的非税收入能开具出财政电子票据，以作为缴交非税的凭证。以及实现其衍生的资金对账、台账记录，以及权益方相关的清分结果的展示。
三、方案内容要求
	编制项目
	编制要求

	项目概述
	阐述本项目的基本概况，包括但不限于以下内容：项目背景、政策依据、建设目标等。

	现状分析
	[bookmark: _GoBack]阐述本项现状分析，包括但不限于以下内容：业务现状、应用系统现状、数据应用现状、建设必要性分析等。

	需求分析
	阐述本项目的需求分析，包括不限于以下内容：业务需求、用户需求、功能需求、数据资源需求、对接需求、网络安全需求等。

	总体设计
	阐述本项目的总体设计，包括不限于以下内容：总体思路、总体架构、数据架构、数据流、网络架构、主要设计路线等。

	建设内容设计
	数据资产盘点
	阐述数据资产盘点方案，内容包括但不限于：元数据管理、定义数据资源、数据资源编目、分级分类等，并能够根据预设规则自动生成数据盘点报告及数据质量评价报告。

	数据资产登记
	阐述数据资产登记方案，内容包括但不限于：证书查询、登记公示、审核登记、服务方入驻等。登记完成后需将登记内容自动记录在区块链中，并自动生成数据登记证书。

	数据资产卡片管理
	阐述数据资产卡片管理方案，并按照财政部预算一体化设计要求建立数据资产卡片，内容包括但不限于：账套体系、数据资产卡片入库、变动、使用、处置等全生命周期管理，并实现将卡片同至步至到福建省预算管理一体化系统资产模块。同步财政总预算会计中的项目来关联项目信息。

	数据资产目录汇总
	阐述数据资产目录公示方案，内容包括但不限于：标准数据资产汇总目录展示、关联数据产品展示和筛选、数据产品信息上下架管理、需求信息交流等功能。

	数据资产收益分配和清分
	阐述数据资产收益分配和清分方案，内容包括但不限于：查看账户流水、关联收益账单、生成清分账单、资金对账、台账记录，以及与福建省非税收入收缴和财政电子票据系统对接，实现数据资产非税收入缴交、开具非税电子票据和有偿使用收益清分。

	安全设计
	阐述本项目系统安全设计，包括不限于网络安全、数据安全、密码应用等。

	信创要求
	阐述系统适配华为鲲鹏等信创环境，以及适配人大金仓或达梦等信创数据库。

	系统对接设计
	阐述本项目系统对接设计，包括不限于福建省预算管理一体化系统资产模块、用于数据资产登记的区块链平台、福建省非税收入收缴和财政电子票据系统等。

	系统部署实施
	阐述系统部署实施方案，并实现7天内部署上线。